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Lokali “zvrje” prazni i
čekaju neka bolja vremena

Sve više praznih lokala u centru Vrbasa

Veće cene gasa za domaćinstva od 11 posto
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“Zlatni suncokret”
piscu Vladimiru
Kecmanoviću

Računi za grejanje “jedu” zarade
• Domaćinstva koja troše gas od januara ovaj energent plaćaju skuplje za 11 posto. Od prvog januara
    skuplja je i električna energija za osam odsto. Ubrzano se prazne kućni budžeti.
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Prof. dr Radovan Pejanović dobitnik
Svetosavske nagrade Ministarstva prosvete

Nagrada kruna 
moje karijere
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Komedija
“Sokin i Bosina”

Pozorišna predstava
u Bioskopu Jugoslavija 13. februara

Školovanje fudbalskih sudija 
Opštinski fudbalski savez u Kuli
Da se ne zaboravi
U Srbobranu održan pomen žrtvama Racije
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Sredstva dobilo 16 porodica
Podeljeni ugovori za energetsku efikasnost u Vrbasu

Nevreme u Vrbasu i okolini
rušilo stabla, nosilo krovove...
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U vreme još uvek jakog 
socijalizma govorilo se o 
tome kako je zapad truo i 
kako je kapitalizam na iz-
disaju. U istom tom perio-
du išlo se na rad tamo na taj 

„truli“ zapad da se radi zara-
đuje, zidaju kućetine u do-
movini, kupuju automobi-
li, ali i šalju doznake rođaci-
ma, koji nisu imali snage da 
se otrgnu i odu na taj zapad. 
A i zašto bi išli,  deca su im se 
besplatno školovala, lečili su 
se za džabe, stanove dobija-
li od firmi i redovno primali 
plate. Ne zadugo počeo je da 
se urušava taj naš socijalizam, 
dok je zapad i dalje stajao na 
nogama i primao novu radnu 
snagu iz naših krajeva. Iz sve-
snage smo tada počeli da se 
zalažemo ovde za taj kapita-
lizam, uz obrazloženje da će 
nam izlečiti posustalu privre-
du iz vremena urušavanja so-
cijalizma, da će nam uvesti 
više reda u društvo u život, 
jer su mnoge norme socija-
lizma počele da nestaju i da 
se gube. Svaki od političa-
ra, s pravom, bivše i sadaš-
nje vlasti, rekao bi da smo se 
sami opredelili  za tranziciju 
i promenu sistema i društva 
iz kojeg je počeo da čili so-
cijalizam. I šta smo dobili? 
Dobili smo domaći kapita-
lizam, u kojem su razmon-
tirane posustale socijalistič-
ke firme, koje su ostale bez 
radnika, gradovi bez fabrika... 
Nema više besplatnog školo-
vanja, a kada odete kod lekara 
sve što od lekova treba, pa 
pregledi, plaćate iz sopstve-
nog džepa. Nikom ne pada 
na pamet, barem da vrati  i to 

bez kamate, ono što ste izdva-
jali za zdravstvo, stanovanje, 
za zajam... Nema ni uređene-
og društva, niti reda... Vidite 
neke ljude iz svog okruženja, 
koji u socijalizmu nisu mogli 
ni besplatno da se odškolu-
ju, danas vode neke firme, 
kompanije, penju se visoko 
na lestvicama ovog druš-
tva, bez etike, bez reda, bez 
znanja... A onaj truli zapad sa 
početka priče opet kupi rad-
nike sa ovih prostora, koji 
opet donose ili šalju dozna-
ke u zemlju, dok ova zemlja 
ostaje bez radne snage. Gde 
smo pogrešili, zalagali smo 
se za promene, za reforme, za 
nešto novo i bolje? U čemu 
je problem? Verovatno u do-
maćem kapitalizmu koji gra-
dimo sami kako mi  hoćemo, 
kako nam padne napamet. 
Živimo u domaćem kapita-
lizmu, u kojem ne smeš da 
pitaš za platu, usput, od nje 
ne možeš da živiš, da se ško-
luješ, moraš da imaš novaca 
da se lečiš... A opet sa strane 
vidiš uspešne one, za koje si 
ne samo ti mislio, nego i on-
dašnje društvo smatralo, da 
od njih nema ništa. Domaći 
kapitalizam njima ne zemara 
i ne spori, ništa, bogami, ni 
mi koji smo tražili kapitali-
zam. I opet priča o zapadu, 
da li valja ili ne valja, i opet 
da se mi opredeljujemo o 
tome. Najbolje da pustimo 
ove kojima je domaći kapi-
talizam dao sve, neka se oni 
opredeljuju, neka oni daju po-
slednju reč. Mi smo probali, i 
na ovo čudo domaćeg kapi-
talizma, već trideset godina 
ne možemo da se naviknemo.

U ime Ministarstva pro-
svete, ministar Branko Ru-
žić je nedavno u Vladi Repu-
blike Srbije uručio Svetosav-
ske nagrade za 2022. godi-
nu istaknutim pojedincima 
i predstavnicima nagrađe-
nih institucija. Kako je sa-
opšteno povelje su dodelje-
ne za postignute rezultate u 
oblasti obrazovanja i vaspita-
nja, unapređivanje obrazov-
no-vaspitne prakse i razvoj 
naučnih i umetničkih dosti-
gnuća u oblasti obrazovanja 
i vaspitanja u Republici Srbi-
ji. Ružić je izjavio i da je pred 
Komisijom koja je odlučivala 
o  izboru dobitnika i ove go-
dine bio težak zadatak. Jer je 
pristiglo je čak 180 prijava, a 
ovo značajno priznanje, dobi-
lo je 34 dobitnika. Među nji-
ma su vaspitači, učenici, stu-

denti, nastavnici, profesori, 
direktori, predškolske usta-
nove, škole, fakulteti i nauč-
ni instituti. Među njima je i 
profesor dr Radovan Pejano-
vić, a o njegovom doprinosu 
razvoju obrazovanja i nauke, 
koji je opredelilo i samu Ko-
misiju da njemu uruči Sve-
tosavsku povelju, najbolje 
govori obrazloženje koje je 
dala ova Komisija iz koga iz-

dvajamo najznačajnije navo-
de: „Predlažem dr Radovana 
Pejanovića redovnog  profe-
sora Poljoprivrednog fakul-
teta za dodelu Svetosavske 
nagrade 2022. za doprinos 
razvoju obrazovanja, nauke 
i razvojne prakse. Na fakul-
tetu profesor je ostavio ve-
liki pozitivan trag, kako u 
obrazovnom, naučno istra-
živačkom tako i u rukovo-
dećem procesu. Radeći pre-
ko 40 godina izveo je gene-
racije studenata, gde je pre-
davao ekonomiju i agrarnu 
ekonomiju na svim smero-
vima...Profesor Pejanović je 
1997. godine izabran za re-
dovnog profesora....Držao 
je nastavu i na Prirodno 
matematičkom i Tehnološ-
kom fakultetu, a radio je i na 

Pravnom fakultetu Univer-
ziteta u Novom Sadu...Im-
pozantan je naučno-istra-
živački rad profesora, kao 
autora udžbenika, kjniga, 
naučnih radova, recenzija, 
ocena, mišljenja, studija, bi-
znis planova...Bio je glavni 
i odgovorni urednik časop-
sa Agroekonomika, rukovo-
dilac i učesnik velikog bro-
ja međunarodnih naučnih 

projekata i organzator ve-
ćeg broja naučnih-stručnih 
skupova, savetovanja i foru-
ma. Dao je veliki doprinos u 
procesu rukovođenja na Fa-
kultetu u Univerzitetu, gde 
je uspešno obavljao funkci-
je prorektora, rektora, čla-
na predsedništva KONUS-a, 
rukovodioca izgradnje nove 
zgrade Rektorata,inicijato-
ra formiranja Fondacije za 
izgradnju stanova mladih 
naučnih radnika i umetni-
ka Univerziteta u Novom 
Sadu...Zapažene su aktiv-
nosti profesora u međuna-
rodnim odnosima Univer-
ziteta u Novom Sadu, gde je 
inicirao formiranje Srbisti-
ke na Filozofskom fakultetu 
Univerziteta u Nižnjem No-
vgorodu u Rusiji, potpisao 
ugovor o dugoročnoj sarad-
nji Univerziteta u Tajlandu, 
Kini i zemljama bivše Jugo-
slavije. Iako je 2015. godine 
otišao u penziju nastavio je 
sa aktivnostima, tako da je 
od 2021. godine u Institutu 
za ratarstvo i povrtarstvo, 
gde ima savetodavnu ulogu, 
s obzirom na ogromno isku-
stvo u oblasti poslovne eko-
nomije...Profesor ima i dru-
ge cenjene društvene aktiv-
nosti organizator je i pred-
sednik programskog odbora 
Dunavskog biznis foruma...
Urednik je ekonomskih iz-
danja u Akademskoj knjizi 
gde su izdata kapitalna dela 
svetskih ekonomista, a pred-
sednik je i Nadzornog odbo-
ra Fonda za nauku Ministar-
stva za nauku Vlade Repu-
blike Srbije... Dobitnik je i 
drugih priznanja, Okobar-
ske nagrade Vrbasa, Novog 
Sada... “

Kako se navići na 
domaći kapitalizam?

Redakcijski komentar

• „Posebno mi je drago ovo visoko 
priznanje, koje se dodeljuje za ostva-
rene rezultate u oblasti obrazova-
nja, njegovog unapređivanja, razvo-
ja i postignuća u nauci, jer sam i pro-
veo radni vek u ovoj oblasti, a nagra-
da  je na neki način kruna moje pro-
svetne, pedagoške i naučne karije-
re“, rekao je dr Pejanović.

Prof. dr Radovan Pejanović, dobitnik Svetosavske 
nagrade Ministarstva prosvete

Ova nagrada
je kruna
moje karijere
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U pravoslavnoj crkvi Svetog 
Bogojavljenja Gospodnjeg u 
Srbobranu održan je pomen 
žrtvama, nakon kojeg su pred 
hramom, a pod spomen plo-
čom, položeni venci. Oku-
pljenima se obratio stareši-
na hrama, otac Jovan Kezan, 
pominjući nevine ljude koji 
su stradali od ruke nacista. 

“Tog, za Srbobran crnog ja-
nuara 1942. godine, produ-
ženi su pogromi nad našim 
nevinim narodom. Stradale 
su čitave porodice sa predela 
južne Bačke, Racija je zapo-

četa u Čurugu 4. januara, a 
završena u Bečeju drugog 
dana Svetoga Save. Broj Sr-
bobranaca koji su tad ubi-
jeni ne zna se tačno, proce-
njuje se da je u logor u Bač-
ku Toplu odvedeno između 
200 i 300 duša. Neki su se 
vratili u Srbobran živi, ali 
tek u aprilu mesecu.

Naša crkva pravoslavna 
ove godine je po prvi put, 
kroz odluku Svetog arhije-
rejskog sabora, uvrstila deo 
mučenika bačkih u kalendar, 
proglasivši ih svetiteljima, 

mučenicima naše vere hri-
šćanske. U ponedeljak uju-

tro smo im prvi put čitali 
liturgiju i služili u spomen 

gospoda, a u uspomenu na 
njih. Naša vera nikada ne 
poziva na bilo kakvu vr-
stu osvete već na praštanje, 
što je i osnovna poruka, da 
praštamo jedni drugima jer 
smo svi pred gospodom bra-
ća i sestre. Važno je samo da 
ne zaboravimo one koji su 
stradali, kao što mi danas 
održavamo sećanje na ne-
vine žrtve pogroma”, poru-
čio je sveštenik Kezan, ujed-
no se zahvalivši onima koji 
su danas došli da se zajedno 
pomole za duše stradalnika.

• U Srbobranu je obeležena Racija iz 1942. godine, 25. januar koji je ostao zabeležen kao jedan od najstrašnijih dana 
u istoriji ovog mesta.

Pomen žrtvama Racije u Srbobranu

Venac kraj spomen-biste 
koju je izradila Isidora Mi-
ljanić, akademska vajarka iz 
Vrbasa, položili su izaslanik 
predsednika Republike i vr-
hovnog komandanta Vojske 
Srbije Milorad Veljović, mini-
star Vučević u pratnji načel-
nika Uprave za ljudske resur-
se Generalštaba Vojske Srbije 

brigadnog generala Sava Iriš-
kića i komandanta 63. pado-
branske brigade brigadnog 
generala Nenada Zonića, čla-
novi porodice potpukovni-
ka Ostojića, Predrag Rojević, 

predsednik opštine Vrbas, za-
tim predstavnici državnih i 
pokrajinskih organa vlasti, 
predstavnici Udruženja ve-
terana 63. padobranske bri-
gade i mnogobrojni građani.

Obraćajući se prisutnima, 
ministar Vučević rekao je 
da je čast, ponos, ali i veli-
ka odgovornost govoriti pred 

“istinskim junacima koji su 
časno ispunjavali svoju voj-
ničku zakletvu”. “Naša oba-
veza je da se ovo nikada ne 
zaboravi i da nemamo opet 
protok vremena od gotovo 

25 godina, a da se ne setimo 
svojih heroja. Ili da to tiho i 
stidljivo govorimo ili da po-
kušaju ponovo da nam iz-
brišu sećanje i pamćenje na 
ono što smo i ko smo. Srbija 
nikada ne sme da dozvoli da 
se zaborave svi junaci i svi 
oni koji su se borili za gra-
đane naše države da bismo 
mi danas mogli slobodno da 
pričamo na svom jeziku, da 
bismo mogli slobodno da ži-
vimo. Nikada nećemo zabo-
raviti ljude kojima je ljubav 
prema Srbiji bila iznad lju-
bavi prema sopstvenim ži-
votima. Zato su njihovi pod-
vizi večni, a njihova imena 
uklesana u ime koje najlepše 
zvuči – Srbija”, rekao je mi-
nistar odbrane.

Prema njegovim rečima, 
potpukovnik Goran Ostojić 
bio je jedan od najboljih mla-
dih oficira u nekadašnjoj Voj-
sci SRJ, a sudbina je učinila 
da ode u večnost i legendu 

“kao najveći patriota, div, ju-
nak velikog srca, najhrabriji 
među najhrabrijima”.
“Poginuo je tog prokletog 

28. jula 1998. godine u rejo-
nu Juničkih planina, u bli-
zini nadaleko čuvene, sada i 
epski opevane, karaule Кo-
šare. Poginuo je komandu-
jući najboljima među naj-
boljima, svojim vojnicima 
čuvene i slavom ovenčane 63. 
padobranske brigade. Pogi-
nuo je naš Ostoja sprečava-

jući ilegalno naoružavanje 
šiptarskih terorista i njiho-
vo ubacivanje iz Albanije na 
Кosovo i Metohiju”, rekao 
je Vučević i dodao da njego-
vo rodno Bačko Dobro Polje, 
njegov Vrbas i cela otadžbi-
na Srbija ne smeju nikada da 
ga zaborave. Predsednik op-
štine Vrbas Predrag Rojović 
istakao je da je opština rado 

prihvatila inicijativu Udru-
ženja veterana 63. padobran-
ske brigade  za podizanje spo-
men-biste heroju sa Кošara u 
njegovom rodnom selu i na 
taj način mu oda počast.
“Imam tu čast i privilegi-

ju da danas budem ovde sa 
vama, posebnim povodom, 
kada otkrivamo bistu pu-
kovniku Goranu Ostojiću, 
komandantu jedinica 63. 
padobranske brigade, koji 
se odavde, iz Bačkog Do-
brog Polja, vinuo među be-
smrtne vitezove srpske isto-
rije. Ljudi su gusto poseja-

ni, ali retko niču, govorili 
su stari Durmitorci. Tako 
je danas. Tako je bilo odu-
vek. U svim vremenima rode 
se pojedinci, koji se svojim 
karakterom i izuzetnim de-
lima istaknu u odnosu na 
sve druge. Goran Ostojić je-
dan je od tih retkih podviž-
nika koji je išao putem Laza-
ra Sočice, Nikca od Rovina, 

Marka Miljanova, majora 
Dragutina Gavrilovića, voj-
vode Živojina Mišića. Кao 
njegovi sugrađani bili smo 
dužni da mu odamo počast 
podizanjem biste u njego-
vom rodnom Bačkom Do-
brom Polju, i zato smo s ra-
došću prihvatili inicijativu 
Udruženja veterana 63. pa-
dobranske brigade, i gospo-
dina Vidoja Кovačevića.

To je najmanje što smo mo-
gli da uradimo slaveći Osto-
jićev podvig”, rekao je, izme-
đu ostalog, Rojević.

Ministar odbrane Miloš Vučević u Bačkom Dobrom Polju

• Potpredsednik Vlade i ministar odbrane Miloš Vučević  28.januara u Bačkom Dobrom Polju otkrio je spomen-bistu 
potpukovniku Goranu Ostojiću, stradalom načelniku štaba 63. padobranske brigade, zajedno sa Marinom Ostojić supru-
gom stradalog heroja sa Кošara.

Spomen - bista potpukovniku Goranu Ostojiću
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Posao za ranjive kategorije 
stanovništva
• Predstavnici GIZ-a i Plave ptice posetili su socijalno preduzeće za pro-
izvodnju papira, koje funkcioniše u okviru projekta zapošljavanja teže 
zapošljivih kategorija stanovništva, a čiji su primarni partneri u realiza-
ciji upravo ove dve organizacije. 

U svečanoj sali Skupštine 
opštine Кula upriličeno je 
sumiranje rezultata i utvr-
đivanje daljih koraka u čita-
voj ovoj priči. Prisutne je po-
zdravio predsednik opštine 
Кula, Damjan Miljanić, koji 
je istakao da je njegovo pro-
fesionalno i lično zadovolj-
stvo što je baš opština Кula, 
pored još desetak lokalnih 
samouprava, deo ovog, vi-
šestruko značajnog, projek-
ta: „Značaj ovog projekta 
je veoma veliki, u saradnji 
sa GIZ-om i Stalnom kon-
ferencijom gradova i opšti-
na, kao i sa Plavom pticom i 
Crvenim krstom, odrađen je 
veliki posao za veoma krat-
ko vreme. Upoznali smo se 
sa prvim rezultatima, kako 
to sve izgleda i najveći efe-
kat je to da su ranjive kate-

gorije stanovništva, kao što 
su samohrane majke, žene 
žrtve nasilja i osobe sa pro-
blemima u razvoju koje, do 

sada, iz raznih razloga nisu 
mogle da se aktivno uklju-
če i da rade, sada prijavljene 
i imaju plaćeno socijalno i 
penziono osiguranje, kao i 
ostale doprinose i da, na taj 
način, postanu jednake sa 
svim građanima“. Vesna Vi-
dojević, projektna menadžer-

ka u GIZ-u, izrazila je zado-
voljstvo time što je, sve što 
je planirano, i ostvareno, a 
Aleksandar Popović iz Stalne 

konferencije gradova i opšti-
na, organizacije koja je veoma 
bitan partner u čitavoj ovoj 
priči, rekao je da je najbitniji 
faktor u uspehu projekta do-
bra koordinacija i međusob-
no nadopunjavanje i razume-
vanje svih učesnika.

Najveća plata
u javnom sektoru
skoro 18.000 evra
• U javnom sektoru u Sloveniji najveće plate 
imaju zaposleni u zdravstvu, policiji, istražite-
lji krivičnih dela, tužioci i sudije, a rekord drži 
lekar Кliničkog centra u Ljubljani koji je primio 
platu 17.716 evra bruto.

Najveću platu u prošloj go-
dini primio je sudijski savet-
nik u Okružnom sudu u Lju-
bljani - 26.872 evra, među-
tim to nije redovna plata već 
iznos koji je službenik dobio 
po odluci suda kao namire-
nje za četiri godine, piše por-
tal 24UR. Plate ostalih služ-
benika kreću se od 5.000 do 
7.000 evra.

Na listi 50 najplaćenijih dr-
žavnih službenika nalazi se 
47 lekara i direktora medicin-
skih centara, sa platama od 
11.220 evra do skoro 18.000 
evra. Prema podacima Vr-
hovnog suda, najveću zara-
du u pravosuđu za decembar 
prošle godine imala je okruž-
ni sudija jednog od specija-
lizovanih odeljenja gde sude 
u najzahtevnijim predme-
tima,i koja je primila bruto 
platu od 5.114 evra sa svim 
dodacima. Najslabije plaće-
ni sudija, okružni, dobio je 

2.738 evra bruto. Plata sudije 
početnika u okružnom sudu 
je samo 60 evra veća, dok su-
dija sa 15 godina staža zara-
đuje 3.270 evra. Najveća su-
dijska plata bila je 4.841 evro 
bruto, a najniža 200 evra ma-
nje, dok je predsednik Vrhov-
nog suda primao platu 5.663 
evra bruto.

Tužilačke plate kreću se od 
2.600 do nešto više od 6.600 
evra bruto. Zaposleni u po-
liciji primaju platu od 1.000 
do više od 7.000 evra bruto.

Najniža plata za decembar 
prošle godine u Policiji izno-
sila je 1.074 evra bruto, dok 
je najveći iznos bila plata od 
oko 9.000 koju je primio za-
posleni na radu u inostran-
stvu.

Najveća plata bila je zarada 
jednog od načelnika, koji je 
primao nešto manje od 6.000 
evra.

                        Izvor Tanjug

U Sloveniji

„Čvarak fest”
održan u Sivcu

Manifestacija „Čvarak fest” 
održana je u subotu, 4. febru-
ara. Osim takmičenja u spre-
manju čvaraka organizova-

na je i degustacija i prodaja 
vojvođanskih suhomesnatih 
proizvoda.

Tokom festivala posetioci su 
uživali u kulturno-zabavnom 
programu, nastupu sivačkih 

tamburaša i benda „Banda 
drvena”.  Takmičari su platili 
kotizaciju od 2.000 dinara, a 
organizatori su za njih obez-

bedili po 20 kilograma slani-
ne za spremanje specijaliteta. 
Manifestaciju su organizovali 
Mesna zajednica Sivac i Tu-
ristička organizacija pod po-
kroviteljstvom opštine Кula.

Prosečan račun za gas veći
oko 1.400 dinara mesečno
• Na samom početku ove godine individualni potrošači prirodnog gasa 
u Srbiji ovaj energent plaćaju skuplje, a računi s novom cenom stići će 
im na kućne adrese ovog meseca.

Za individualne potroša-
če prirodnog gasa ovaj ener-
gent skuplji je za 11 odsto, a 
to će prosečni račun za gas, 
odnosno potrošnju od oko 
3.100 kilovat časova, uvećati 
za oko 1.400 dinara mesečno.
Inače, pre poskupljenja pri-
rodnog gasa, koje je usledilo 
na početku ove godine, ovaj 
energent poskupeo je pre pet 
meseci - u avgustu prošle go-
dine i od tada je koštao 3,42 
dinara, bez poreza na doda-
tu vrednost. Sadašnja cena 
kilovat časa koji obračunava 
JP „Srbijagas”, koji je i naj-
povoljniji distributer u Srbiji, 
iznosi 3,79 dinara, takođe bez 
poreza na dodatu vrednost. 
Tako je u odnosu na avgust 
prošle godine i poskuplje-
nje od devet, a potom 11 od-
sto, sada potrošnja za petinu 
skuplja u odnosu na tada. Uz 
poskupljenje prirodnog gasa, 

potrošačima se od oktobra 
prošle godine ovaj energent 
obračunava drugačije nego 
do tada, odnosno, umesto u 
kubnim metrima, obračuna-
va u kilovat časovima. To je u 
tom trenutku zbunilo veliki 
deo potrošača, ali je ukazano 

da promena načina obraču-
na potrošnje prirodnog gasa 
ne utiče na visinu računa za 
utrošeni gas. Naime, potroš-
nja gasa u kubnim metrima 

množi se s 10,26, te je, reci-
mo, potrošnja od 35 kubika 
adekvatna potrošnji od 359 
kilovat časova. To znači da 
je prosečna potrošnja prirod-
nog gasa od oko 300 kubnih 
metara adekvatna potrošnji 
od 3.100 kilovat časova, te bi 

se moglo očekivati da će se 
prosečan račun s oko 12.000 
dinara, uvećati na oko 13.500 
dinara.

Veće cene gasa za domaćinstva od 11 posto

Cene energenata su još prošle godine počele da idu naviše, 
a poskupljivali su i gas i struja, ogrevno drvo. Od počet-
ka ove godine nastavljeno je u tom smeru, te su izdvajanja 
domaćinstava za ovu stavku dodatno porasla. Osim pri-
rodnog gasa, od 1. januara je za osam odsto skuplja elek-
trična energija, pa mesečni izdatak za energente tanji kuć-
ne budžete. Naime, poskupljenje struje prosečni mesečni 
račun uvećava za oko 300 dinara, a prosečan ceh za gas za 
oko 1.400 dinara.

Struja skuplja za 8 odsto

U Kuli radi prvo socijalno preduzeće
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PSSS Vrbas - Obaveštenje

e-Agrar

Uvođenje ovog sistema 
objašnjeno je u nekoliko ko-
raka: Prvi korak u procesu 
uvođenja e-Agrar sistema je 
prijava na Portal eID – Portal 
za elektronsku identifikaciju. 
Ukoliko imate pametan tele-
fon, a do sada to niste uradili, 
evo kako izgleda postupak; 
Posetite najbližu Poljopri-
vrednu stručnu službu Srbije 
(PSSS) ili poštu ovlašćenu za 
registraciju korisničkog nalo-
ga i izdavanje parametara ili 
QR koda za aktivaciju mo-
bilne aplikacije ConsentID 
pomoću koje ćete se uspešno 
prijaviti na portal eID; Mo-
bilnu aplikaciju ConsentID 
možete preuzeti na Google 
Play prodavnici za sve An-
droid korisnike kao i na App 
Store za sve iOS korisnike; 
Skenirajte QR kod ili para-
metre unesite ručno u aplika-
ciju i time ste završili proces 
aktivacije mobilne aplikacije 
ConsentID. Pored vašeg pa-
metnog telefona, neophod-

no je da imate i aktivnu mejl 
adresu. Ukoliko vam je po-
trebna pomoć da završite ko-
rake, dva i tri, uvek se možete 
obratiti najbližem PSSS-u ili 
trezoru gde će vam zaposleni 
pružiti svu potrebnu podršku. 
Nakon kreiranog eID-a, na-
redni korak podrazumevaće 
prijavu u elektronski registar 
poljoprivrednih gazdinstava 
(eRPG), a potom i prijavu za 
podsticaje.

Stručnjaci iz PSSS Vrbas 
obilaze teren i vrši registra-
ciju korisničkog naloga, iz-
davanje parametara ili QR 
koda za aktivaciju mobilne 
aplikacije ConsentID po-
moću koje ćete se uspešno 
prijaviti na portal eID. Ovu 
uslugu vrše i u samoj službi 
PSSS Vrbas na adresi Majo-
ra Milorada Rađenovića 55 
u Vrbasu. Informacije na 
broj 021 705-421 ili na in-
ternet stranici psssvrbas.rs

Promoteri u Beogradu
i Somboru
• Nedavno su iz Turije, promoteri 39. Kobasicijade, koja se tradicional-
no održava u ovom mestu srbobranske opštine, promovisali predstoje-
ću manfestaciju  Beograđanima noseći dovoljne količine kobasice, koja 
se našla na pijaci kod Đerma na Zvezadri.

Toga dana na Đeram pijaci 
su se stvorili redovi za čeka-

nje  na degustiranje ove čuve-
ne kobasice,a istom prilikom 
promoteri predstojeće 39. Ko-

basicijade uputili su  i pozive  
Beograđanima da dođu na  

manifestaciju u Turiju, kra-
jem februara. Iz Udruženja 

„Kobasicijada“-Turija, bili su 

veoma zadovoljni ovom po-
setom Beogradu. Članovi 
Udruženja, koji su i promo-
teri ove manifestacije, nisu se 
sa promocijom  zaustavili na 
Beogradu, već su četvrtog fe-
bruara, posetili i Sombor, sa 
takođe dovoljnim količinama 

„brend“ kobasica iz Turije. I 
ovoga puta su članovi Udru-
ženja pozvali kao i Beograđa-
ne, tako i Somborce da posete 
Turiju 25. februara, kada će se 
tradicionalno izneti najduža 
kobasica na svetu za prodaju 
na metar, koja će ove godine  
biti dugačka dva kilometra i 
trideset devet metara. Mno-
go je “ijada” u Srbiji, ali samo 
je jedna prava Kobasicijada, 
dodaju iz Udruženja.

• Ministarstvo poljoprivrede pokrenulo je pro-
ces uvođenja registrovanih gazdinstava u elek-
tronski sistem e-Agrar kako bi se modernizovao 
i ubrzao proces upisa i promene podataka u Re-
gistru poljoprivrednih gazdinstava.

Preostale subvencije 
tokom februara
• Ministarka poljoprivrede Jelena Tanasković 
izjavila je da ne postoji poljoprivredni proizvo-
đač koji je dobio rešenje za subvencije u proš-
loj godini, a da nije dobio novac i navela da je 
za poljoprivrednike obezbeđeno dodatnih 15 
milijardi dinara.
“Puno se manipulisalo 

prethodnih dana da sam 
ja obećala da će svima biti 
isplaćeno. Ja sam rekla da će 
sva sredstva biti potrošena 
u 2022. godini, 99,84 posto 
budžeta je iskorišćeno, od-
nosno 99,8 posto je isplaće-
no subvencija”, precizirala je 
Tanaskovićeva za RTS. Prema 
rečima ministarke, to znači 
da su sve subvencije isplaće-
ne sredstvima koja su bila u 
2022. godini. Tanaskoviće-
va je dodala da postoje i oni 
koji su aplicirali za subven-
cije, a nisu dobili sredstva, a 
za njih je država pripremila 
dodatnih 15 milijardi dina-

ra. U februaru 2023. će biti 
isplaćeno oko 15 odsto ta-
kvih zahteva, iako “država 
pravno-formalno nema oba-
vezu da ih isplati”, konstatu-
je ministarka poljoprivrede. 
Jelena Tanasković je pozvala 
poljoprivrednike da se regi-
struju na e-agraru. “Ideja je 
da poljoprivredni proizvo-
đač transparentno zna za 
šta je aplicirao od subven-
cija u ovoj godini i da će ta 
sredstva u istoj godini i do-
biti. To je ideja e-agrara, a 
sve drugo što radimo je da 
bi se sve ubrzalo i da im po-
mognemo”, ističe Tanasko-
vićeva.

39. Kobasicijada održaće se 25. februara u Turiji

Država će isplatiti poljoprivrednicima 
dodatnih 15 milijardi

Izlаgači rakija, likera, meda...
• Opština Vrbas bila je jedna od aktivnih učesnica Međunarodnog saj-
ma voćarstva, ratarstva i vinogradarstva - Agro Belgrade 2023, koji je 
održan poslednjih dana januara.
“Opština Vrbas obezbedi-
la je štandove za tri izlaga-
ča: Gazdinstvo Rokvić, koji 
se bavi proizvodnjom raki-
je i likera, inače osvajačima 
značajnih medalja i nagrada 
u Srbiji, zatim za OZZ “Ca-
stro-Cop” koja je posetiocima 
predstavila četiri vrste jabu-
ka i krompir za proizvodnju 
čipsa, kao i za Gazdinstvo Кr-
stić koje se bavi pčelarstvom 
i na sajmu je predstavilo više 
od 10 vrsta svojih proizvoda. 
Opština Vrbas na ovaj način 
podržava i podstiče razvoj 
poljoprivrednih proizvođa-
ča, obezbeđuje se lakša sarad-

nja i plasman proizvoda na 
domaćem i međunarodnom 
tržištu. Takođe, opština Vr-
bas obezbedila je i podelila 

100 karata za poljoprivred-
nike za učešće na sajmu”, sa-
opšteno je iz Odeljenja za po-
ljoprivredu OU Vrbas.

Vrbas učesnik „Agro Belgrade 2023„

Nove cene goriva

Maksimalna maloprodajna 
cena dizela u narednih sedam 
dana biće niža za tri dinara 
i iznosiće 197 dinara, a ben-
zin BMB 95 biće jeftiniji za 
dva dinara i koštaće 168 di-
nara za litar, rečeno je Tanju-

gu u Ministarstvu unutrašnje 
i spoljne trgovine.Nove cene 
se objavljuju svakog petka do 
15 časova.Vlada Srbije je rani-
je obnovila važenje Uredbe o 
ograničenju visine cena deri-
vata nafte do kraja februara.

Niža cena dizela za tri, benzin jeftiniji za dva dinara

• Uredba o ograničenju visine cena derivata nafte ostaje da važi do 
kraja februara.
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• Deset porodica koje imaju status izbeglih i raseljenih lica dobila su u saradnji opštine Vrbas i Кomesarijata za izbegli-
ce i migracije Republike Srbije, pomoć za nabavku građevinskog materijala za sanaciju ili završetak stambenog objekta. 

Pomoć za nabavku građevinskog materijala od 4,1 miliona

Ugovore ukupne vrednosti 
4,1 miliona dinara porodica-

ma je uručila zamenica pred-
sednika opštine Vrbas Tijana 
Aleksić. Uručujući ugovore 
Aleksić je istakla da opština 
Vrbas već godinama inten-
zivno radi na rešavanju pita-
nja izbeglih i raseljenih lica. 

“Danas smo za poboljšanje 

uslova stanovanja 10 poro-
dica izbeglih i raseljenih lica 

dodelili ugovore vredne 4,1 
miliona. Ugovori su u sarad-
nji s Кomesarijatom za iz-
beglice i migracije dodelje-
ni za nabavku građevinskog 
materijala za sanaciju ili za-
vršetak stambenog objekta. 
Dakle, 10 porodica dobilo 

je blizu 35.000 evra, da una-
prede svoje stambeno pita-
nje. Opština Vrbas i Vlada 
Srbije još jednom su potvr-
dili zajedničku posvećenost 
stvaranju uslova za bolji i 
kvalitetniji život svih gra-
đana”, rekla je Aleksić.

Podršku za  za nabavku gra-
đevinskog materijala za sa-
naciju ili završetak stambe-
nog objekta dobili su: Dušan 
Martinović, Pero Manojlović, 
Mirko Radić, Drago Mirko-
vić, Nebojša Pokrajac iz Vr-
basa, Đuro Glumac i Gorda-
na Vuković iz Bačkog Dobrog 
Polja, Ljiljana Đorđević i Mi-
livoje Pažić iz Ravnog Sela. 
Prema rečima Aleksićeve, op-
ština Vrbas iz godine u godi-
nu učestvuje u Regionalnom 
stambenom programu za iz-
beglice.
“Opština Vrbas je uspela 

da postane regionalni li-
der u ovoj oblasti. Vrbas je 
u saradnji sa Vladom Srbi-

je, Кomesarijatom i Evrop-
skom unijom, tokom pro-
teklih šest godina uspeo da 
stambeno pomogne i zbrine 
ukupno 103 porodice. Da-
nas se taj broj uvećao na 113 
porodica, dakle, krov nad 

glavom je obezbeđen za oko 
400 naših sugrađana. Prošle 
godine smo rešili stambeno 
pitanje za 26 porodica.

Njih 14 je dobilo ugovo-
re za stanove, čije uselje-
nje uskoro očekujemo, 12 
familija je dobilo kuću sa 

okućnicom, a dodeljeno im 
je 132.000 evra za sanaciju 
i rekonstrukciju dobijenih 
kuća.

Posebno bih istakla či-
njenicu da su žene vlasnici 
devet od 12 kuća koje smo 

prošle godine dodelili. Op-
ština Vrbas će nastaviti da 
posvećeno i predano radi na 
rešavanju jednog od najzna-
čajnijih egzistencijalnih pi-
tanja za izbegla i raseljena 
lica”, rekla je Aleksić.

• Opština Vrbas i udruženja “Somborski edukativni centar” i “Кucursko 
udruženje mladih” sklopili su sporazum o saradnji koji treba da pospe-
ši realizaciju aktivnosti predviđenih projektom “Lokalnim dijalogom do 
unapređenja sistemske brige o deci”. 

Unapređenje sistematske
birge o deci

Sporazum su potpisali Ti-
jana Aleksić, zamenica pred-
sednika opštine Vrbas, u ime 
lokalne samouprave, Srđan 
Vlaškalić, izvršni direktor 

“Somborskog eduka-
tivnog centra”, i Ste-
van Samočeta, pred-
sednik “Кucurskog 
udruženja mladih”. 

“Sporazumne stra-
ne sarađivaće i za-
jednički realizova-
ti aktivnosti koje 
za krajni cilj ima-
ju kreiranje nacrta 
predloga Lokalnog 
akcionog plana za 
decu opštine Vrbas, koje se 
realizuju u okviru projek-
ta ‘Lokalnim dijalogom do 
unapređenja sistemske brige 
o deci’. Nosilac projekta sa-
glasan je da celokupnu me-
đusobnu saradnju organizu-
ju na principima dobrovolj-
nosti, transparentnosti i u 

cilju kreiranja nacrta pred-
loga Lokalnog akcionog pla-
na za decu opštine Vrbas”, 
navodi se u sporazumu. Lo-
kalni plan akcije za decu op-

štine Vrbas predstavljaće stra-
teški dokument kojim se defi-
niše i reguliše opšta politika 
lokalne samouprave prema 
deci za naredni period i biće 
zasnovan na ključnim princi-
pima Nacionalnog plana ak-
cije za decu, koji je usvojila 
Vlada Republike Srbije. Po-

menuti dokument baviće se 
temama kao što su smanje-
nje siromaštva dece, unap-
ređenje obrazovanja i kultu-
re dece, unapređenje zdravlja 

dece, unapređenje položaja 
dece sa posebnim potrebama, 
zaštita dece od zlostavljanja, 
zanemarivanja i zloupotrebe, 
zatim položaj i prava dece bez 
roditeljskog staranja, smanje-
nje asocijalnog ponašanja i 
informisanost dece i roditelja.

Sporazum o saradnjiSolarni paneli za 
građane
• Ugradnja solarnih panela samo je jedna od 
mera koje opština Кula preduzima sa ciljem da-
ljeg efikasnog sprovođenja energetske uštede 
i efikasnosti. 

Upravo tim povodom, pred-
sednik opštine Кula, Damjan 
Miljanić, uručio je ugovore 
o sufinansiranju ugradnje 
solarnih panela u domaćin-
stvima. Predsednik opštine 
pozvao je sve građane da i 
ubuduće konkurišu u okvi-
ru ovakvih projekata, jer time 
pomažu i sebi, pre svega u fi-
nansijskom smislu, ali i samoj 
lokalnoj samoupravi i državi 

u borbi za čistiju životnu sre-
dinu: „Iskoristio bih prili-
ku, pre svega, da pozovem 
građane da, i u ovoj godini, 
konkurišu za sve programe 
koje opština i ministarstvo 
budu raspisali, a u cilju za-
štite životne sredine i, kada 
je reč o solarnim elektra-

nama, u cilju proizvodnje 
električne energije, odnosno, 
uslovno rečeno, pomaganja 
državi da u tom energet-
skom bilansu bude proizve-
deno što više zelene energije. 
Možda se nekom čini da po-
jedinac, sa malom solarnom 
elektranom od 6 ili 9 kilova-
ta, ima mali doprinos u glo-
balnoj priči na nivou drža-
ve, ali to nije slučaj. Кada se 

to multiplicira sa stotinama 
domaćinstava, a taj slučaj 
imamo u našoj opštini jer je 
200 domaćinstava iskoristi-
lo subvencije opštine i drža-
ve za nabavku novih kotlova, 
onda se vidi da to nije mali 
učinak i mali doprinos“.                                                                                                                                       
                                       Kula.rs
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Sredstva dobilo 16 porodica
• Opština Vrbas uručila je ugovore o dodeli bespovratnih sredstava za sprovođenje mera energetske sanacije porodič-
nih kuća i stanova u 2023. godini članovima 16 porodica. 

Prema ugovoru, ove po-
rodice dobiće subvenciju u 
iznosu od 50 odsto od uku-
pne vrednosti projekta ener-
getske sanacije svojih stam-
benih objekata, koja najče-
šće podrazumeva zamenu 
prozora i vrata, postavljanje 
izolacije ili zamenu peći i ko-
tlova. Cilj je smanjiti gubitke 
energije, unaprediti grejanje 
i uštedeti novac. Sredstva za 
realizaciju projekta obezbe-
dili su opština Vrbas i Mini-
starstvo energetike, a ugovore 
porodicama uručila je Tijana 
Aleksić, zamenica predsed-
nika opštine Vrbas. “Uručili 
smo 16 ugovora vrednih 4,5  
miliona dinara za 16 poro-
dica s teritorije opštine Vr-
bas, za energetsku sanaciju 

stanova i kuća. Reč je o zna-
čajnom programu Vlade Re-
publike Srbije, koji opština 
Vrbas sprovodi drugu godi-
nu zaredom, a vlasnicima 
stanova i kuća omogućuje 
da za polovinu ukupne cene 

finansiraju nabavku materi-
jala i izvođenje radova, ima-
ju bolje grejanje i klimati-
zaciju, i, što je još važnije, 
imaju manje račune, jer će 
trošiti manje energije. Ujed-
no se smanjuju i negativni 
uticaji na životnu sredinu”, 
rekla je Tijana Aleksić prili-
kom uručenja ugovora. Ona 
je istakla da je prošle godine 
podršku dobilo 35 porodica, i 
da su izvedeni radovi ukupne 
vrednosti 6,5 miliona dinara, 
od čega je opština obezbedi-
la 2,5 miliona dinara. “Кroz 
ovaj program smo za dve go-
dine uspeli da obezbedimo 
11 miliona dinara za una-
pređenje energetske efika-
snosti kuća i stanova za 51 
porodicu. U saradnji s Vla-
dom Srbije nastojaćemo da 
u program energetske sana-
cije, koji obezbeđuje uštede 
u kućnom budžetu i udoban 
i komforniji život, uključi-

mo sve građane opštine Vr-
bas kojima je to neophod-
no”, rekla je Aleksić i dodala 
da učešće u ovom programu 
Vlade Srbije predstavlja na-
stavak politike pretvaranja 
Vrbasa u energetski efikasan 
grad. “Ovu politiku sprovo-

dimo poslednjih godina i us-
peli smo da naše gradske to-
plane više ne koriste mazut 
već gas, a zatim smo temelj-
no rekonstruisali i dva vrti-
ća i jednu školu”, istakla je 
Aleksić. Program energetske 
efikasnosti zainteresovanim 
građanima omogućuje zame-
nu prozora i vrata, nabavku i 
instalaciju kotlova na prirod-
ni gas, kao i zamenu postoje-
ćih efikasnijim.

Građani su mogli da konku-
rišu za nabavku i instalaciju 
kotlova na biomasu (drvni 
pelet, briket, sečku), zamenu 
postojeće ili ugradnju nove 
cevne mreže, grejnih tela - 
radijatora i pratećeg pribo-
ra, kao i nabavku i ugradnju 
toplotnih pumpi i prateće 
instalacije grejnog sistema i 

zamenu stolarije. “Sve pri-
jave koje je razmatrala Кo-
misija za dodelu sredstava 
su pozitivno ocenjene i ove 
porodice dobile su podršku 
za energetsku sanaciju obje-
kata. Važno je da smo ovoga 
puta imali znatno više ponu-

đenih mera koje je propisala 
država i nadležno ministar-
stvo, čak osam, a naši sugra-
đani najčešće su se oprede-
ljivali za zamenu stolarije i 
termoizolacije, zatim zame-
nu gasnih kotlova, čak smo 
imali i jedan zahtev za po-
dršku u postavljanju solar-
nih panela. Novi konkurs 
očekuje nas i u narednom 
periodu, država je oprede-
lila skoro 900 miliona evra 
za unapređenje energetske 
efikasnosti i tu građani tre-
ba da iskoriste  priliku i po 
povlašćenim cenama učine 
svoje stambene objekte ener-
getski efikasnijim”, rekao je 
Milan Glušac, predsednik 
Кomisije za dodelu sredsta-
va za energetsku sanaciju.

Ugovori za energetsku sanaciju u opštini Vrbas

Nevreme oborilo stabla i oštetilo mnoge objekte

U Kucuri je došlo do ozbiljnog oštećenja usled pada krovne konstrukcije sa zgrade Osnovne škole „Bratstvo jedinstvo“. Na svu sreću u školi nije bilo nikog 
jer je bila subota . U Savinom Selu palo je drvo koje je pod zaštitom države, a u Ravnom Selu oštećeno je autobusko stajalište. U Vrbasu je palo više stabala. 
Ekipe JKP „Komunalac“ vrlo brzo su intervenisale  i sanirale štetu u Njegoševoj ulici, Ulici Maršala Tita, Bloku Vasilja Koprivice i na još nekoliko lokacija. 

• Snažno olujno nevreme 4. februara napravilo je veliku štetu na objektima širom Bačke. U opštini Vrbas oboreno je više 
velikih stabala, a bilo je velike štete i na pojedinim objektima. Na svu sreću niko nije povređen.



www.okonas.info9. februar 2023. NAZIV 8NAŠA TEMA

Samo u jednom potezu stro-
gog centra Vrbasa u Glavnoj 
ulici, najmanje se mogu iz-
brojiti tri lokala koja su ove 
godine zatvorena. Slična je 
situacija u Ulici Gustava Kr-
kleca, koja  inače ima i najveći 
broj privatnih lokala, takođe 
i ovde ima  lokala koji su ove 

godine zatvoreni, kao i onih 
što se već duži vremenski 
period bezuspešno izdaju u 
zakup. Cene zakupa lokala 
i poslovnog prostora, narav-
no nisu male, jer i one su 
morale pratiti trend nepre-
stanog rasta inflacije, što je  
bio dodatni udar za one koji 
iznajmljuju lokale, pa i za vla-

snike lokala  jer komunali-
je su „skakale“, više nego što 
je iznosio i procenat inflaci-
je i jednako su  bile teške za 
budžete i vlasnika i zakupa-
ca. Potom sve prazniji džep 
građana je uticao na njiho-
vu smanjenju kupovnu moć 
i potrebu za uslugama i pro-

izvodima koji nude vlasni-
ci lokala. Oni koji su zatvo-
rili lokale ne žele javno da 
govore, nezvanično svoju 
situaciju komentarišu tako, 
da više nisu mogli da plaćaju 
poreze i doprinose i da izmire 
svoje obaveze prema državi i 
da im se mali biznis apsolut-
no ne isplati. Oni što opsta-

ju i dalje, takođe, nezvanič-
no kažu da im je poslovanje 
sve teže i teže, i da su i njiho-
vi lokali i poslovi na granici 
rentabilnosti. Ono što je oči-
gledno, golim okom posma-
trača se vidi, da problema sa 
opstankom nemaju apoteke i 
kladionice. Koliko je kladio-
nica u gradu što manjih, što 
većih, za broj stanovnika ili 
bolje rečeno za broj korisnika 
u najmanju ruku je u pretera-
noj meri. Slično važi i za apo-
teke,ali sobzirom na redove 
pacijenata u Domu zdravlja 
ili u Bolnici, reklo bi se da 
nikako nisu višak.

Dakle za apoteke i klado-
nice „nema zime“, pa onda 
sledi i logični zaključak da 
prazne lokale jedino mogu 
zameniti, pogađate, klado-
nice ili apoteke, ne može biti 
nešto treće. Stiče se utisak, da 
je Vrbas sve siromašniji  grad, 
ako se ima na umu  gore na-
vedena priča, kao i to da je sve 
manje onih koji žele da ulažu 
u neki mali biznis. Na drugoj 
strani imamo paradoks i či-
njenicu koja kaže da Vrbas 
ipak nije siromašan grad, ako 
se gleda trend rasta gradnje 
stambenih zgrada koje niču 
poput pečurki posle kiše, pa 
baš u centru i njegovoj bližoj 
okolini.

Svima je poznato da je či-
njenica, da se cena kvadra-
ta kreće preko  1.000 do čak 
1.300 evra. Investitori stam-
bene gradnje  tvrde da sta-
nove prodaju pre nego što 
zabodu „ašov“ za izgradnju 
zgrade. Postavlja se pitanje 
ko su ti ljudi koji kupuju te 
skupe kvadrate novih sta-
nova u Vrbasu, dok privat-

nici nosioci malog bizniza 
zatvaraju lokale? Ili pak te 
stanove kupuju, što bi rekao 

jedan naš sugrađanin, baš oni 
koji su građevinski investi-
tori, jer oni imaju pare koje 

tako ulažu, da 
im se novac ne 
bi obezvredio 
kroz inflaciju. 
Šalu na stranu 
i bilo kako bilo 
u ovoj priči 
nije dobro što 
se mali biznis 
zatvara, što se 
ne širi, jer u 
Evropi, čak i 
preko 50 posto 
taj mali biznis, 
mala privreda,  
su nosioci ra-
zvoja privrede 
i ekonomije 
jedne  države. 
Bilo bi poželj-
no da je tako i 
kod nas.

Mali privrednici i preduzetnici pri samom početku rada 
ili otvaranja svog privatnog biznisa, jesu u mogućnosti da 
od države dobiju podršku-finansijsku pomoć. Preko Na-
cionalne službe za zapošljavanje- filijala  po lokalnim sa-
moupravama su u mogućnosti da dobiju finansijska sred-
stva za otvaranje privatnog-malog biznisa u iznosu od 
300.000 dinara. Preduzetnici kažu da je to dovoljno samo 
na  samom startu za plaćanje poreza i doprinosa državi, ali 
samo na period od godinu dana. Zato smatraju da bi bilo 
dobro da ta finansijska podrška bude i veći novčani iznos 
da bi mali preduzetnik stao na noge i mogao da krene da 
razvija svoj biznis.

Potrebna veća podrška države

Lokali „zvrje“ 
prazni, čekaju
bolja vremena
• Da li je zatvaranje lokala posledica krize,inflacije 
koja se zahuktava od prošle godine i nastavlja trend  
rasta i u ovoj godini, ili sve većih cena zakupa poslov-
nog prostora, ili pak poreza i nameta države na male 
privrednike i preduzetnike, pitanja su na koja oni koji 
su zatvorili lokale neće javno da govore.Jedno je oči-
gledno da  je sve više praznih, ili lokala za izdavanje.

Sve više praznih lokala u centru Vrbasa
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Domaćin ovogodišnjeg 
Savindana u Vrbasu bila je 
Predškolska ustanova “Boš-
ko Buha”. Deca su uz pomoć 
vaspitača  pripremila poseb-
nu priredbu, kojom su oduše-
vila sve prisutne. Na samom 
početku sve  je pozdravio, 
čestitao slavu svim učenici-
ma i prosvetnim radnicima 
predsednik opštine Vrbas, 
Predrag Rojević. “Sveti Sava 
je otac srpske duhovnosti, 
srpski prosvetitelj, osnivač 
Srpske pravoslavne crkve i 
reformator državne upra-
ve. Njegovo Zakonopravi-
lo, prema mišljenju mnogih 
pravnih stručnjaka, može 
se smatrati prvim srpskim 
Ustavom i jednim od najsa-
vršenijih i najsveobuhvatni-
jih pravnih akata na terito-
riji Evrope u tom trenutku. 
Zakonopravilo u 70. glava 
detaljno propisuje uređe-

nje društva, crkve i drža-
ve. Uz to, Sveti Sava uspeo 
je da se izbori za autokefal-
nost Srpske pravoslavne cr-
kve, a posebno ja značajan 
njegov rad i doprinos na ši-
renju prosvetiteljstva, kroz 
otvaranje škola i širenje pi-
smenosti. Savin plemeniti 

duh i pregnuće ostaju zau-
vek uklesani u temeljima 
celokupne naše istorije, kao 
opominjući podsetnik, i što 
je još važnije, kao sigurni, 

pouzdani putokaz budućno-
sti. Na današnji dan njego-
vo veliko, podvižničko delo 
snažno živi u našem pamće-
nju, oplemenjujući naša stre-
mljenja. Njegova plemenita 
istrajnost, posvećenost i pre-

danost ostvarivanju najviših 
i najplemenitijih ciljeva, in-
spiracija su koja nas obave-
zuje da svakodnevno una-
pređujemo naš obrazovni si-
stem. Opština Vrbas izdvaja 
velika sredstva za unapređe-
nje uslova obrazovanja. Re-
noviramo škole u svim na-

seljima. Ulažemo u njiho-
vu energetsku efikasnost. U 
rekonstrukciju škola i vrti-
ća, u razvoj obrazovanja, u 
prethodnom periodu uložili 

smo više od 300 miliona di-
nara. Sa permanentnim ula-
ganjem u školstvo i vrtiće 
nastavićemo i u narednom 
periodu. Posvećenost uče-
nju garantuje trijumf znanja 
kao načina života. Poštova-
ni prosvetni radnici, cenje-
ni učenici, vi ste garant da 
opština Vrbas ima sigurnu i 
dobru budućnost”, istakao je 
Rojević, predsednik opštine 
Vrbas. O značaju Svetog Save 
i njegovog nasleđa u uteme-
ljivanju i izgradnji obrazova-
nja među Srbima, govorio je 
i Nebojša Dešić, direktor PU 

“Boško Buha”. Svečanoj aka-
demiji prisustvovali su  pred-
stavnici lokalne samoupra-
ve, sveštenstva SPC, direk-
tori javnih preduzeća i usta-
nova, kao i zaposleni iz svih 
obrazovnih ustanova, rodite-
lji i rođaci učesnika progra-
ma. Sledeće godine domaćin 
školske slave za opštinu Vr-
bas,  biće OŠ “Vuk Karadžić” 
Bačko Dobro Polje.

Predškolci domaćini 
Svetosavske akademije

U svim obrazovnim ustanovama obeležen Savindan

• U skoro  svim obrazovnim ustanovama u Vrbasu i okolini, 27.januara 
svečanim programom obeležena je školska slava – Sveti Sava. Central-
na manifestacija u Vrbasu održana je u Bioskopu “Jugoslavija”.

Objavljen 3. broj 
časopisa Srednjoškolac

Еlektronski časopis učenika i 
nastavnika  SSŠ“4.juli“

• Učenici i profesori SSŠ “4.juli” u Vrbasu pri-
premili su 3. broj elektronskog časopisa Sred-
njoškolac. U stvaranju časopisa učestvovalo je 
20 učenika.

U januaru je objavljen 3. 
broj lista Srednjoškolac, Sred-
nje stručne škole “4.juli” u Vr-
basu. U aktivnostima škol-
skog elektron-
skog časopisa 
učestvuje 20 
učenika, od-
nosno mla-
dih saradni-
ka novinara.
Najnoviji broj 
ovog časopisa 
sadrži sedam-
desetak strana 
u kojima se 
oglada život 
SSŠ “4.juli” . 
Srednjoško-
lac uredjuju: 
učenik ured-
nik, Stefan 
Sabadoš i prof.
Stana Nikolić, 
nastavnik urednik. “Ideja za 
pokretanje elektronskog ča-
sopisa javila se kao potreba 
da školski život saberemo 
u jedan savremeni spome-
nar.Uslovi su se stekli počet-
kom projekta Obogaćenog 

jednosmenskog rada koji 
je počeo da živi prethodne 
školske godine u našoj školi. 
Veliko interesovanje naših 

učenika privlače aktivnosti 
vezane za novinarstvo, na-
ročito u savremenom obli-
ku, elektronskom”,  kaže 
prof.Stana Nikolić,nastav-
nik urednik.

Toaleti za osobe 
sa invaliditetom u 
kucurskoj školi
• Ministarstvo za rad, zapošljavanje, boračka i 
socijalna pitanja u saradnji sa lokalnom samou-
pravom iniciralo je realizaciju projekta za kom-
pletnu adaptaciju školskih toaleta i prilagođa-
vanje za  osobe sa invaliditetom u OŠ “Bratstvo 
jedinstvo” u Kucuri.

Osnovna škola “Bratstvo - 
jedinstvo” u Кucuri dobila je 
toalete prilagođene osobama 
sa invaliditetom.

Prema rečima direktorke 
škole Senke Mučenski  Mi-
nistarstvo za rad, zapošljava-
nje, boračka i socijalna pita-
nja - Sektor za zaštitu osoba 
sa invaliditetom, u saradnji 
sa lokalnom samoupravom, 
kompletno je adaptiralo škol-
ske toalete i prilagodio ih oso-
bama sa invaliditetom. “Ima-

mo učenika koji je trenut-
no osmi razred i par godi-
na unazad brinemo o njemu, 
pomažemo mu da mu bo-
ravak u školi bude što lakši. 
Pre par godina je izgrađe-
na rampa za decu sa inva-
liditetom, a prošle godine 
smo uradili toalete”, istakla 
je Mučenski.

Sektor za zaštitu osoba sa 
invaliditetom za ovu adap-
taciju obezbedio je oko četiri 
miliona dinara.
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„Zlatni suncokret“ za knjigu

• Nagrada „Zlatni suncokret“ za najbolju knjigu na srpskom jeziku u 
2022. godini, koju dodeljuje Fabrika ulja i biljnih masti „Vital“, pripala 
je piscu Vladimiru Kecmanoviću za roman „Kad đavoli polete“, u izda-
nju Lagune, saopšteno je nedavno iz vrbaske kompanije.

Kecmanovićev roman iza-
bran je većinom glasova čla-
nova žirija Dragana Jovano-
vića Danilova i Vladimira 

Gvozdena, dok se Dragan Ba-
bić opredelio za naslov „Kla-
ra, Klarisa“ Marijane Čanak, 
kaže se u saopštenju. U kon-

kurenciji su bili poema „A 
htela sam“ Maje Solar, pesnič-
ka zbirka „Filatelist“ Nebojše 
Lapčevića i roman „Astal tiš 
riba friš. Život pesnika: poli-
tikal nigredo“ Slobodana Tiš-
me. „Roman ‘Kad đavoli po-
lete’ izdvaja se zbog smelo-
sti da se otisne u sfere vrlo 
složenih pitanja struktura i 
vrednosti našeg sveta u ko-
jem su uloge unapred raspo-
deljene, a odgovornosti, po 
lažnoj ali delotvornoj nuž-
nosti, uvek ili previše često 
prebačene na pogrešne adre-
se“, ocenio je žiri. Kroz vrlo 
zanimljivu narativnu optiku 
u kojoj glavni junak romana 
ne progovara, Vladimir Ke-
cmanović je odrešio „đavole“, 
groteskno-realističke likove 
savremenog, zagušljivog sve-
ta čija je bezobzirnost upravo 
onoliko velika koliko često se 
oni pozivaju na „moral“, od-
nosno na vlastitu „bezgreš-
nost“, zadobijenu zahvalju-
jući nekontrolisanoj pohlepi 
za novcem i vlašću.

Hala sportova 
prepuna

Srbobranski  KUD „Bard“
januarski  koncert

Možda će najbolje koncert 
oslikati fotografije, ali pošte-
no je napisati nekoliko reči 
i pomenuti najzaslužnije za 
ovaj kulturni događaj, vrhun-
ski užitak pružen publici koja 
je do poslednjeg mesta ispu-
nila Halu sportova. U koncert 
je ukomponovan obred osve-
ćenja slavskog kolača i kolji-
va, a službovao je paroh srbo-

branski Jovan Kezan. Jedno 
lepše od drugog, tako je to 
izgledalo u Hali sportova na 
koncertu povodom prazni-
ka i slave KUD-a BARD, gde 
su se kroz pesmu i igru sme-
njivali običaji našeg naroda 
oslikani kroz godišnja doba....  
Govorila je u ime generalnog 
pokrovitelja koncerta Mile-

na Alargić, predsednica SO 
Srbobran, rekavši da  u na-
rednom periodu očekuje da 
će KUD “Bard” imati punu 
podršku lokalne samouprave. 
Inače, u programu su učesto-
vale mlađe dečije grupe, sta-
rije dečije grupe, izvođački 
sastav i veterani iz Turije i Sr-
bobrana, a da bi sve bilo na 
vrhunskom nivou svoj dopri-

nos pored njih i orkestra dali 
su korepetitor, Nikola Krivo-
kapić, muzički aranžer, Mi-
lenko Martić, koreografi de-
čijih grupa Dragana Mijić i 
Davor Romankiv, koji je ujed-
no i umetnički rukovodilac i 
autor scenarija Dragan Mili-
vojević.

                        srbobran.net

• Tradicionalni januarski koncert povodom pra-
znika i slave KUD „Bard“, oduševio je publiku 
prikazanim koreografijama, gde su se kroz pe-
smu i igru smenjivali običaji našeg naroda osli-
kani kroz različita godišnja doba.

Komedija 
„Sokin i Bosina“

U predstavi igraju glumci Ljiljana Bla-
gojević, Kalina Kovačević, Vesna Stan-
kovć i Miloš Đorđević. Predstava gostuje 
u organizacji Kulturnog centra Vrbasa, 
počinje u 20 sati, a ulaznice su bile do-
stupne od 30. januara, na blagajni Bio-
skopa Jugoslavija, po ceni od 1.500 di-
nara.

Nagrada „Zlatni suncokret“ za knjigu godine, poznata 
u javnosti kao „Vitalova“ nagrada, dodeljuje se 26. put, a 
među dosadašnjim dobitnicima su Ivan V. Lalić, Rajko 
Petrov Nogo, Radoslav Petković, Milovan Danojlić, David 
Albahari, Dragoslav Mihailović, Vladimir Tasić, Goran 
Petrović, Slobodan Vladušić, Uglješa Šajtinac, Drago Ke-
kanović, Svetlana Slapšak, Tanja Stupar Trifunović, Enes 
Halilović i Dragan Velikić. Prošlogodišnja dobitnica je Mi-
lica Vučković za roman „Smrtni ishod atletskih povreda“. 
Nagrada, koja podrazumeva diplomu i novčani iznos, biće 
uručena krajem februara meseca u Beogradu.

Uručenje nagrade u Beogradu

Pozorišna predstava u 
Bioskopu Jugoslavija 13. 2.

„Kralj umire“
Fenomenalni glumci crve-

načkog pozorišta “Stevan Sre-
mac” , nedavno su još jednom 
dokazali da vrlo opravdano 
mogu da pariraju profesio-
nalnim glumačkim trupama.

Premijerno izvođenje pred-
stave “Кralj umire“ koju je re-
žirao Radoje Čupić ostavio 
je prepunu salu, u kojoj se 
tražilo mesto više, bez daha. 
Gotovo devedeset minuta be-
sprekorne glume, neusiljenog 

nastupa i briljantne režije de-
finitivno će obeležiti pozoriš-
nu sezonu ovog pozorišta, a 

predstava obećava i uspehe 
na predstojećim festivalima.

U Crvenki premijera predstave 

„Kad đavoli polete“
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“Izuzetna mi je čast da u 
galeriji ugostimo nekoga 
ko je nedavno došao u Vr-
bas i uveličao našu likovnu 
zajednicu. Drago mi je što 
će imati priliku da se pred-
stavi sada već domaćoj pu-

blici i da tokom ove gotovo 
tri nedelje koliko će radovi 
biti izloženi, upoznamo na-
šeg novog sugrađanina. Ova 
izložba je sjajan način za to”, 
rekla je Silvija Jelačić. Izložbu 
u Vrbasu sam autor ocenio 
je kao nešto značajniju. ”U 
Vrbasu je bio poseban iza-
zov napraviti dobar početak, 
jer je moja supruga iz ovog 
grada i sada i ja živim ovde. 
Uvek je jako teško ostaviti 
utisak pred novom publi-
kom, iako je za mene, kao 
profesionalca, svaka izložba 
pred novom publikom, ovo 
je bio poseban doživljaj. Po-
sle izložbe su mi prilazili lju-

di i komentari su bili jako 
pozitivni. Mislim da sam us-
peo da svoj rad predstavim 
ovdašnjoj publici i da je bilo 
uspešno, naročito umetni-
cima i ljubiteljima umetno-
sti čije mišljenje mi mnogo 

znači”, rekao je Čikala i do-
dao da je opus koji je predsta-
vio stvarao godinama. ”Sam 
naziv obeležava jedan pro-
ces koji traje već godinama. 
Nije to ništa spektakular-
no, to je jedan proces koji ja 
proživljavam i koji, verujem, 
proživljava i veliki broj ljudi 
oko mene. Svi smo zaglavlje-
ni sa nekim emocijama, sa 
nekim stvarima koje naviru 
iz detinjstva i života. Ja sam 
pokušao da to na ovaj način 
predstavim, prenesem i da 
možda doživim neko pro-
svetljenje kroz ovo što radim, 
prosto, najlakše mi je da se 
tako izrazim. Кada sam po-

stao svestan toga i kada sam 
počeo da se bavim tim stva-
rima na nekom višem nivou, 
i misaonom i duhovnom po-
želeo sam da to prenesem na 
svoje radove i nadam se da 
sam uspeo u tome”, rekao 
je Čikala nakon izložbe.Ta-
mara Baranovski, akadem-
ska umetnica i predsednica 
Udruženja likovnih umetni-
ka Vrbasa, prilikom otvara-
nja izložbe istakla je da Čika-
la istovremeno razvija neko-
liko pravaca u promišljanju 
svoje umetnosti. ”Кonkretno, 
sa jedne strane asocijativ-
no figurativno slikarstvo i 
skulpturu pod inspiracijom 
igre i dečije umetnosti, a sa 
druge strane, eksperiment 
sa novim medijima gde is-
pituje smisao života i smrti, 
emocije, hrišćansko nasleđe 
i odnos poezije i likovnosti. 
Poslednji ciklus je odraz i 
skup svih njegovih umetnič-
kih promišljanja do sada, sa 
naglaskom na crtež i služi 
mu kao osnova za sve čime 
se bavi. I on ga i dalje razvi-
ja”, rekla je otvarajući izložbu 
Tamara Baranovski. Izložba 
će biti otvorena do 13. febru-
ara 2023. godine.

                            Izvor: RTV

• Izložbu“Emotional Renaissance”, otvorile su Tamara Baranovski, pred-
sednica ULUV-a, i dr Silvija Jelačić, galeristkinja.

Stopama Svetog Save ka sabornosti

„Emotional Renaissance“
Izloženi radovi magistra vajarstva Andreja Čikale u Vrbasu

Svetosavska akademija odr-
žana u Domu kulture u Feke-
tiću u organizaciji KC „Car 
Dušan Silni“ bila je samo fi-
niš „9. Dana Svetosavlja“ i 
manfestacija koje su joj pret-
hodile. Tako da je dva dana 
ranije održano poetsko veče 
čiji je gost bio mladi pesnik 
Uroš Mikulić, narednog dana 
je održano glumačko veče sa 

Jasminom Stoiljković. Sve-
čanost je otvorena Svetosav-
skom himnom u izvođenju 
pevačke grupe ovog KC, koja 
je tokom cele manifestacije 
učestvovala i prikazala jedan 
izvanredan kvalitet u izvo-
đenju tradicionalnih pesama, 
kao što su u programu uzele 
učešće i dečija, omladinska i 
rekreativna folklona grupa 

ovog  kulturnog centra. KC 
„Car Dušan Silni“ ima i izvan-
rednu glumačku grupu koja 
je na akademiji izvela dram-
ski prikaz posvećen Nema-
njićima i srpskoj istorij, koji 
je priredila profesor Kseni-
ja Kustudić Đukić, i koji je 
na jedan interesantan način 
omogućio i prisutnoj publi-
ci da se upozna sa datumi-
ma iz srpske srednjovekovne 
istorije, kao o značaju Nema-
njića za razvoj srpske države 
i kulture. Posebno o značaj-
noj ulozi Svetoga Save, prvog 
državnika, prosvetitelja i pr-
vog arhiepiskopa autokefalne 
Srpske pravoslavne crkve. KC 

„Car Dušan Silni“ je i ovoga 
puta raspisao literarni i likov-

ni konkurs sa temom „Sve-
tosavlje kao inspiracija“ i na-
gradio najbolje učesnike na 
samoj akademiji uz pomoć 
svog dugogodišnjeg sponzo-
ra privatne firme „Gomex“. 
Prisutnima, kao i svima koji 
su pomogli i pomažu rad 

ovog kulturnog centra koji 
će već sledeće godine obele-
žiti jubilej od decenije posto-
janja, obratio se Goran Đu-

kić, predsednik  KC „Car Du-
šan Silni“.„ Zahvaljujući Sve-
tom Savi, sabramo se deve-
ti put za redom i čoveku je 
puno srce kada prođe kroz 
sav rad i napor, a vidi punu 
salu i onda zna da je u neče-
mu uspeo. Zahvaljuem svi-

ma koji nas podržavaju i što 
prepoznajete vrednosti koje 
gajimo i ciljeve kojima stre-
mimo“, rekao je Đukić. 

• Svečanom akademijom 28. januara završeni su „9. Dani Svetosavlja“opštine Mali Iđoš u organizaciji KC „Car Dušan 
Silni“, uz prisustvo predstavnika vlasti, lokalne zajednice i regiona, predstavnika verskih konfesija i prepunom salom 
publike. Manfestaciju je podržao i dr Milan Micić, pokrajinski sekretar za kulturu, javno informisanje i odnose s verskim 
zajednicama.

Svetosavska akademija u Feketiću

“Kulturni centar je već prepoznatljiv sada u celoj državi, ali 
i u regionu, jer sarađuje sa desetinama sličnih udruženja, 
pa ima pozive za gostovanja, ne samo u regionu, nego i u 
Ruskoj federaciji”, kaže Đukić. On je podcrtao značaj ob-
razovanja i poznavanja istorije, jer „moramo znati ko smo 
i šta smo i ko su nam preci“.

Moguće gostovanje u Rusiji

• Završna manifestacija projekta „Energija je 
svuda oko nas“ održana je 24.01.2023. u am-
fiteatru Fakulteta za ekonomiju i inženjerski 
menadžment u Novom Sadu.

„Energija je
svuda oko nas“

Dve prve nagrade za učenike OŠ 
“Petefi brigada“ iz Kule, na završnoj 
manifestaciji projekta 

Projekat je podržan od stra-
ne Pokrajinskog sekretarijata 
za obrazovanje,propise,upra-
vu i nacionalne manjine-na-
cionalne zajednice, a orga-
nizator je Centar za razvoj i 
primenu nauke,tehnologije 
i informatike. Podeljene su 
nagrade i priznanja za naj-
bolje škole i učenike koji su 
učestvovali. Iz oblasti izrade 

multimedijalnih prezentacija 
najbolja je bila učenica Patri-
cia Vojčena, odeljenje VI-1, 
koja je osvojila prvu nagradu.
Iz oblasti modela i maketa 
prvu nagradu je zaslužila An-
đela Havrljuk,učenica VII-2 
odeljenja. U okviru svečano-
sti, dodeljena je zahvalnica 
njihovom mentoru,nastav-
nici Lidiji Bačić.
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Успишни и нащивени Святосавски 
концерт

Februártól a szenttamási 
mezőgazdasági termelők is 
regisztrálhatnak az E-agrar 
oldalon, amely az online ügy-
intézés gyorsabb és hatéko-
nyabb módon történő mű-
ködése érdekében indul. Az 
elektronikus ügyintézés lé-
nyege, hogy egyszerűbben le-
hessen jelentkezni a különféle 

támogatásokra, illetve kön�-
nyebben el lehessen végezni 
a gazdaságok bejegyzését. Az 
illetékesek célja, hogy a Szer-
biában bejegyzett, mintegy 
450 ezer gazdaság online 
módon el tudjon intézni min-
dent. A kezdetekkor még nem 
lesz kötelező a regisztrálás, 
azaz hagyományos módon 
továbbra is el lehet intézni az 

ügyeket, de a cél, hogy foko-
zatosan minden gazdaság át-
térjen az elektronikus úton 
történő ügyintézésre. Az 
E-agrar platrform bevezeté-
sével felgyorsul az ügyintézés, 
ugyanakkor költség és idő-
megtakarítást remélnek tőle.
A szenttamási termelőknek 

az új rendszerről és a regiszt-

rációról a verbászi Mezőgaz-
dasági Szaktanácsadási Szol-
gálat szakemberei segítenek 
az elektronikus bejegyzésnél. 
Érdeklődni minden munka-
napon 8 és 15 óra között sze-
mélyesen, vagy a szakszolgá-
lat 021 705 421-es telefonszá-
mán lehet.

                 
                                      P. L.

Haladni kell a korral

У физкултурней сали Ос-
новней школи „Братство 
єдинство” у Коцуре всо-
боту, 28. януара, з нагоди 
означованя Дня Святого 
Сави КУД „Завичайне вре-
ло” отримало X Святосав-
ски концерт.

Тот традицийни, того 
року и ювилейни, концерт 

почал зоз Святосавску гим-
ну, а присутна публика мог-
ла чуц и пригодну бешеду 
о живоце Святого Сави, о 
його подоби, як и о знач-
носци його дїла за сербску 
православну церкву, лите-
ратуру и образованє у Сер-

биї. Того вечара ше пред-
ставели члени Култур-
но-уметнїцкого дружтва 

„Младосц” з Бачу, младша 
фолклорна ґрупа Култур-
но-уметнїцкого дружтва 

„Жатва”, Країшска ґру-
па „Пркос” и ґуслар Вито-
мир Вулин, як и домашнї 
зоз Културно-уметнїцкого 

дружтва „Завичайне врело”.
На сцени ше зменьовали 

танєчни точки зоз провад-
зеньом оркестра, рецита-
циї, країшски и ґусларски 
писнї. Домашнї танцоше 
зоз „Завичайного врела” 
ше з тей нагоди представе-

ли зоз Танцами зоз Шума-
диї, з Бачкей, зоз Сембериї, 
зоз Црноречя, з Мачви, з 
Пчинї, з Лесковцу и Танца-
ми з Нишу, а програму збо-
гацели и Танци з околїска 
Яня и Дямбарски танци 
котри виведли аматере 
зоз Бачу, як и танєц найм-
ладших фолклорашох зоз 

коцурскей „Жат-
ви”. Виведзени и 
пригодни реци-
тали, а шпивацка 
ґрупа КУД „Мла-
досц” одшпивала 
даскельо шпиван-
ки, як и ґуслар Ви-
томир Вулин. Каж-
да точка того веча-
ра була наградзена 
зоз громким апла-
узом численей пу-
блики.

По законченей програ-
ми, домашнї и орґаниза-
торе зоз КУД „Завичайне 
врело”, вєдно зоз шицки-
ма госцами у учашнїками 
предлужели друженє у Пе-
летовей сали.

                          Рутенпрес

• Új időszámítás kezdődik a mezőgazdasági 
termelők életében

Koja je nagrada u pitanju 
biće saopšteno na svečanoj 
ceremoniji nakon otvaranja 
izložbe u Kruishoutemu 8. 
aprila.

Lagator je na Bijenalu kari-
kature priložio tri rada. Do-
bitnici glavnih nagrada su 
pozvani da, o trošku orga-

nizatora, četiri dana borave 
u ovom gradu.
„Ova nagrada mi znači do-
sta iz razloga što je ovo jed-
no međunarodno poznato i 
priznato Bijenale, kao i zato 
što sam po prvi put nagra-
đen na tom festivalu. Osim 
toga, biće to prilika, kako 

najavljuje or-
ganizator, da 
malo bolje 
upoznamo 
Belgiju, jer 
će nam poka-
zati neka od 
najzanimlji-
vijih mjesta 
u toj zem-
lji“, istakao 
je Lagator za 
Pobjedu.

Pored Laga-
tora, nagrade 
su osvojili au-
tori iz Italije, 

Irana, Francuske, Uzbekista-
na i Belgije. Tema na ovom 
Bijenalu bila je ,,Budućnost 
mobilnosti: Na putu za Kar-
topiju“. Nakon otvaranja za-
jedničke izložbe autori nagra-
đenih radova će crtati por-
trete po želji organizatora i 
publike.

Lagator osvojio jednu
od glavnih nagrada
• Crnogorski karikaturista Luka Lagator osvojio je jednu od glavnih na-
grada na 24. internacionalnom Bijenalu karikature pod nazivom ,,Eu-
ro-Kartoenale Kruishoutem, Belgium 2022-2023“.

Традиція пущень

Традиція справляти пу-
щення у нас існує з дав-
ніх-давeн. Це вже час перед 
великодним постом, коли 
кінчився період весіль, та 
хлопцям підгадували те, 
що потрібно офоромля-
ти сім’ю та до них чіпля-
ли симболічну колодку, як 
знак підгадки, щоб після 
посту постарались засва-
тати свою майбутню под-
ружню пару.

Дуже важливо щоб у цей 
період пущень люди поми-
рились, пробачили старі 
образи та попросили про-
бачення у інших. А на зу-
стрічах колись головною 
стравою були пироги, або 
як в Україні кажуть варе-
ники. Тут справлялась дій-
сна забава, ходилось у гості 
один до одного, а також не-

залежно гуртувалась мо-
лодь та дорослі, а цікави-
ми бували і відокремлені 
жіночі забави.

У теперишні часи, там 
де ще все дотримуються 
хоча б якогось виду зви-
чаї, все що звалось пущен-
ня звелось на спільну тра-
пезу і забавою із музика-
ми. Минули десятіліття і у 
нас наші товариства були 
дуже активними у справ-
лянні пущень, але остан-
німи роками із-за перепон 
викликаних корона віру-
сом все вчухнуло. Також і 
війна в Україні спричини-
ла щоб у меншому обсязі 
справляти гучні забави. У 
нас пущення буде органи-
зовано тільки в Кулі. 

                Василь Дацишин 

• Тиждень перед початком Великоднього 
та Різдвяного постів организовуються ро-
зважальні вечорі – Пущення. Сягає традиція 
дохристиянських часів. Нагода зустритисі у 
доброму настрої.

Uspjeh crnogorskog karikaturiste na Bijenalu u Belgiji
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Poseban oblik infekcije uri-
narnog trakta je pojava bak-
terija u mokraći bez drugih 
simptoma.

Najčešći uzročnik urinar-
nih infekcija, u oko 80 posto 
slučajeva, je bakterija Ešeri-
hija koli koja se javlja u više 
tipova. Infekcija ovom bakte-
rijom se javlja u svim staro-
snim grupama, dok se druge 
vrste bakterija  češće javljaju 
vezano za određeno životno 
doba ili pojedina stanja or-
ganizma.

Simptomi infekcije urinar-
nog trakta  su: učestalo mo-
krenje praćeno osećajem  pec-
kanja, bol na kraju mokre-
nja, osećaj punoće mokrać-
ne bešike sa nelagodnošću u 
donjem delu stomaka, nagli 
pozivi na mokrenje ponekad 
sa nevoljnim gubitkom mo-
kraće, pojava krvi u mokraći. 
Jeza, drhtavica i povišena  te-
lesna temperatura mogu da se 
jave kod infekcije mokraćne 
bešike, ali se češće sreću kod 
infekcija gornjeg urinarnog 
trakta i bubrega.

U normalnim okolnostima 
su urinarni trakt i mokraća 
sterilni.

Bakterije koje normalno 

žive u digestivnom traktu tj. 
crevima kao što je na primer 
Ešerihija koli u mokraćnu 
bešiku dolaze preko mokrać-
ne cevi prethodno naseljava-
jući  kožu. Mokraća je pogod-

na za rast i razvoj bakterija 
jer se u njoj nalaze hranlji-
ve materije. Veliki uticaj na 
razvoj infekcije ima pato-
genost samih bakterija koje 
imaju sposobnost da se vežu 
za ćelije, a neke od njih imaju 

zaštitnu kapsulu koja oteža-
va dejstvo antibiotika te im 
omogućava preživljavanje.

Infekcije mokraćne bešike 
se zbog anatomskih karak-
teristika češće javljaju kod 

žena nego kod muškaraca. 
Kod žena je mokraćna cev 
kraća što omogućava lakši 
prelaz bakterija sa kože koja 
je okružuje.

Potpomažući faktori koji 
utiču na razvoj infekcija uri-
narnog trakta su iscrplje-
nost, izloženost fizičkom ili 
emotivnom stresu,  prisustvo 
kamena u urinarnom traktu 
ili urinarnog katetra.

Potrebno je naglasiti da u 
pojedinim slučajevima simp-
tomi urinarne infekcije mogu 
biti prisutni i bez prisustva 
bakterija, te iz tog razloga 
nije preporučljivo uzima-
ti antibiotike bez lekarskog 
nadzora budući da vreme-
nom bakterije stiču otpor-
nost na iste.

U praksi je primećeno da 
prisustvo pojedinih sojeva 
bakterija koje su otporne 
na većinu antibiotika, te bi 
u budućnosti ova tendenci-
ja mogla predstavljati veliki 
zdravstveni problem.

Odeljenje za urologiju OBV       
                      dr Violeta Škorić

i načelnik dr Dragan Rokvić

Najčešći izrok urinarne infekcije 
bakterija Ešerihija koli

Urolozi Opšte bolnice Vrbas o infekcijama
urinarnog trakta

• Čest razlog posete lekarima primarne zdravstvene zaštite su infekci-
ja mokraćne bešike (cistitis), dok se infekcije gornjih mokraćnih pute-
va (pijelonefritis) i bubrega ređe  javljaju.

 Nepovoljan faktor za rast bakterija jeste i PH vrednost 
mokreće od 5,5  i niže zbog čega se u terapiju urinarne in-
fekcije uključuju suplementi koji utiču na kiselost mokra-
će uz preporuku konzumiranja voća i proteinske hrane.

Preporuka konzumiranja voća

 Na smanjenje epizoda urinarnih infekcije možemo utica-
ti promenom ponašanja. Zdrave navike koje je potrebno 
usvojiti podrazumevaju povećani unos tečnosti, koji podra-
zumava 9 čaša vode, čaja, supe, sokovi i drugih napitaka, 
zahvaljujući čemu  poboljšavamo mokrenje u smislu česćeg 
i voluminoznijeg mokrenja, a time i spiranje bakterije iz 
mokraćne bešike i mokraćne cevi. Osobito je važno  mo-
krenje nakon polnog odnosa, kao i potpuno i kompletno 
pražnjenje mokraćne bešike. 

Važno je usvojiti zdrave navike

Ove godine u toku je nova 
trogodišnja kampanja u cilju 
smanjenja nejednakosti u pri-
stupu preventivnim usluga-
ma, dijagnostici, lečenju i 
nezi obolelih od raka.
“Okupili smo se, pre svega, 

da bi pružili podršku oso-
bama koje se bore sa ovom 
opakom bolešću, kao i da 
svim građanima ukažemo 
na važnost prevencije i re-
dovnih kontrolnih pregle-
da, jer rak je izlečiv ukoliko 
se otkrije na vreme i blago-
vremeno krene sa lečenjem. 
Preventivne aktivnosti na 
ovom planu tokom pande-
mije COVID 19 bile su ogra-
ničene zbog otežanog pri-
stupa bolnicama, ali sada 
je sve vraćeno u normalne 

tokove i možemo krenuti u 
nove skrining preglede, o 
čemu smo informisali gra-
đane. Takođe, govorili smo 
i o najčešći oblicima karci-
noma kod nas, a to su karci-
nom pluća, karcinom grlića 
materice, karcinom debe-
log creva, karcinom dojke i 
karcinom jajnika”, rekla je 
Nataša Alargić, glavna pedi-
jatrijska medicinska sestra 
Dečijeg i školskog dispan-
zera u DZ “Veljko Vlahović”. 
Na tribini su govorile i dr 
Suzana Bogić Banović, speci-
jalista opšte medicine, Nataša 
Pavlov, strukovna medicin-
ska sestra - babica, i Minja 
Vučinić, strukovna medicin-
ska sestra.

Važnost prevencije i 
redovnih kontrolnih 
pregleda

Dom zdravlja “Veljko Vlahović” obeležio 
4. februar - Svetski dan borbe protiv raka

• Povodom Svetskog dana borbe protiv raka u 
DZ “Veljko Vlahović” u Vrbasu organizovana je 
posebna tribina o vrstama ovog oboljenja koje 
najčešće pogađa žensku i mušku populaciju, 
prevenciji i važnosti redovnih kontrolnih pre-
gleda i lečenju kancera.

 U Srbiji je na Svetski dan borbe protiv raka označen i po-
četak nacionalne kampanje “Rak je izlečiv”. Cilj kampanje 
je proširiti svest o tome da rak može da se izleči i spreči, 
te da je prevencijom moguće izbeći čak 40 odsto malignih 
bolesti. Statistika kaže da će u budućnosti gotovo svakog 
na neki način pogoditi maligna bolest. Dobro je što ot-
kriven na vreme može da bude potpuno izlečen, može da 
bude preveden u hroničnu bolest koja traje godinama i uz 
odgovarajuću terapiju omogućava dobar ili određen kva-
litet života. O zdravlju treba misliti na vreme i kampanja 
poziva na promene loših životnih navika. 

Rak je izlečiv
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Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo

Petar Novković - Vrbas

Prirodni vrcani med
• livadski• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M. Tita 92

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

KONOBAR, 
KUVAR, 

POMOĆNI KUVAR
Doći lično

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m2 nus prostorija, 10 ari placa. 

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2
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Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2,
21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Školovanje fudbalskih sudija

Sastanak sportskih kolektiva
• U velikoj sali Skupštine opštine Кula održan je sastanak predstavni-
ka sportskih kolektiva sa opštinskim sportskim inspektorom Sašom 
Goločorbinom. 

 Prvo predavanje održano 
je u prostorijama Opštinskog 
fudbalskog saveza, a  pred-
viđeno je da ovo školovan-

je traje mesec dana. Кada je 
reč o planu i programu, neš-
to više o tome rekao je pred-
sednik Sudijske organizaci-
je, Bojan Laluja: „Školovan-
je traje nekih mesec dana i 
za to vreme polaznici uče o 

pravilima fudbalske igre i 
nekim tehničkim stvarima 
koje ćemo raditi na terenu. 
Ima sedamnaest pravila i 
svako pravilo se radi dru-
gi dan i dolaziće razni pre-
davači, koji će biti zaduženi 

za ta pravila. Gledaćemo da 
dovedemo neke predavače 
koji su trenutno u Superli-
gi, kako sudije, tako i pos-

matrače. Trenutno imamo 
osam kandidata i mislim 
da je to veoma dobar uspeh, 
s obzirom da neke veće or-
ganizacije nemaju taj broj. 
Generalno, imamo manjak 
sudija, što je veliki problem. 

kako u fudbalu, tako i u os-
talim sportovima.“

Priliku da pozdravi bu-
duće fudbalske sudije imao 
je Žarko Popović, nekadašn-
ji fudbalski sudija i sportski 
radnik, čiji priručnik o fud-

balskim pravilima i propisi-
ma jeste glavno štivo u sa-
vladavanju materije, kao i, 
uopšte, jedina takva vrsta 
literature u Srbiji. Кada je 
o sudijskoj organizaciji reč, 
Popović je naveo da ona ima 
dugu tradiciju i da, kao tak-
va, predstavlja organizaciju 
koja funkcioniše na princi-
pima profesionalizma i lju-
bavi prema fudbalu: „Ovo je 
osamnaesta generacija, ali 
to se broji od 2005. godine, 
kada su kursevi pretvoreni u 
škole. Školuju se sudije isto 
tako kao što se školuju đaci 
u srednjoj ili, da kažem, kao 
da deca polaze u prvi razred 
osnovne škole. 

Mogu da vam kažem da pu-
nih 57 godina ovo radim,od 
1965. godine i, nakon toliko 
godina, stava sam da naša 

sudijska organizacija nije 
velika, ali ima jednu veliku 
tradiciju, ima svoje ime i 
mislim da smo prvi u Srbiji 
koji školujemo osamnaestu 
generaciju“.

                                  Kula.rs

Srebrne medalje za 
dve Vrbašanke

Snage je odmeravalo 108 ta-
kmičarki iz 14 zemalja širom 
sveta. Među takmičarkama 
našle su se i dve bokserke iz 
Vrbasa i obe su u svojim kon-
kurencijama osvojile srebr-
ne medalje – Sandra Bril do 
50 kilograma i 
Teodora Savo-
vić do 63,5 kg.
„Na Kupu na-

cija učestvo-
vale su dve ta-
kmičarke iz 
BK „Čarnok“ 
i obe su osvo-
jile srebro. To 
je veliki uspeh 
kako za naš 
klub, tako i za 
opštinu Vrbas. 
Ponosni smo 
na devojke. 
Naporni tre-
ninzi i vrhun-
ski rad u klubu 
dali su rezul-
tate i potvrdi-
li da je Vrbas 

grad boksa“, rekao je trener 
BK „Čarnok“ Željko Žmukić. 
Vrbas se uveliko priprema za 
sedmi juniorski Kup nacija 
u boksu u muškoj i ženskoj 
konkurenciji koji će se u maju 
održati u ovom gradu.

• U Somboru je završen 12. po redu Kup naci-
ja u boksu za žene. Kup nacija nalazi se u A ka-
lendaru Svetske bokserske federacije.

• Sudijska organizacija Opštinskog fudbalskog saveza Кula počela je 
sa školovanjem 18. generacije fudbalskih sudija. 

Glavna tema sastanka bio 
je inspekcijski nadzor, kao i 
zastupljena rodna ravnoprav-
nost u kolektivima. Goločor-
bin je istakao da je uvek na 
usluzi kada je u pitanju save-
tovanje, kao i rešavanje svih 
nedoumica. Takođe, rekao je 
da će pružiti sve neophodne 
informacije u cilju adekvatne 
pripreme dokumentacije. Na-
javljen je i inspekcijski nadzor 
sredinom godine, a pre toga 
opštinski sportski inspek-
tor naveo je da će krenuti u 
preventivne kontrole, kako 

bi blagovremeno ukazao na 
sve eventualne nepravilnosti 
u radu. Jedna od tema jeste 
bila i rodna ravnopravnost, 
te je Goločorbin naglasio da 
očekuje od klubova poštova-

nje tog principa.
Кada je reč o 

vestima iz sveta 
rukometa inte-
resantna vest je-
ste ta da je jedan 
od najperspektiv-
nijih rukometaša 

„Crvenke“, Vojin 
Čabrilo, potpisao 

trogodišnji ugovor sa francu-
skim „Tuluzom“. Čabrilo igra 
na poziciji levog beka i kadet-
ski je reprezentativac Srbije, a 
za „Tuluz“ će zvanično početi 
da nastupa od leta.




